恃

@

·@
1
甲

许吕市市场监督管理局文件
许币监字  (2020) 24号 签发人: 田德海

办理结果: A

对市政协七届四次会议
第  167号提案的答复

丑。"您提出的关于"让亢 巨 "     朴""道也  " 、 一道   丽     景线"

出

的提案收悉。 现答复如下 :
2014年以末， 许昌市市场监管局先后推进并落实了 "注册资

本登记制度" "先照后证" "多证合一"等改革， 为社会大众创业

降低门槛、 放宽准入、 降低成本， 进一步促进了大众创业、 万众

创新。 现就您在提案中提到的门店选址的问题， 具体答复如下:
一、 多措并举放宽市场准入

近年来， 许昌市市场监管局采取多项措施， 支持鼓励市场主

休登记注册: 一是推出企业登记全程电子化， 申请人除了通过窗
口办理营业执照外， 也可以通过登录许昌市政务服务网或者全程

电子化服务平台网上办理营业执照， 实现足不出户， 在家就能办

照。 二是进一步压缩企业开办时间。 为提升我市企业开办效率，

自 2019年7月份起， 我市企业开办时间压缩至1个工作日办结，

其中营业执照 3小时、 发票申领2小时、 公章刻制2小时办结。

三是实行  "先照后证"。 除国务院公布保留的 32项前置审批事项
外， 绝大多数审批事项都改为后置， 企业可以先领取营业执照，

再到相关部门办理经营许可证，大大减少了企业开创的时间成木。

四是优化服务举措。 市场监管部门提供各项业务的办事材料模板

二维码供扫码下栽、 专设绿色通道、 提供微信材料预审、 电话预

约、 营业执照免费邮寄等服务， 便利市场主体办理注册登记;
二、现行企业住所登记条件的规定及背景

2014年2月。 国务院颁布《国务院关于印发注册资本登记制

度改革方案的通知》 (国发巴014@ 7号)， 明确要求简化住所 (经
营场所)登记手续。 为降低创业成本、 促进备类市场主体快速发

展，2014年3月， 河南省政府结合河南实际，出台《河南省人民政

府关于印发河南省简化住所 (经营场所)登记手续的规定的通知》

(豫政巴014@ 22号 )， 通知明确: 经有利害关系的业主同意，允

许将居民住宅登记为住所(经营场所)，申请人提交住所 (经营场所:
合法使用证明即可予以登记。 工商行政管理机关是市场主体住所

(经营场所)的登记机关，对申请人提交的住所(经营场所)使用证
明实行形式审查，不审查住所 (经营场所)的法定用途及使用功能。

2018年， 为进一步方便企业群众办事创业， 按照省政府《关于进

一步压缩企业开办时间的实施意见》，河南省工商局印发《河南省

工商行政管理局关于在全省试行企业住所 (经营场所) 申报承诺
制度的通知扔   申请人可以提交《住所 (经营场所) 申报承诺书》

作为企业住所 (经营场所)登记的合法使用证明， 不再要求企业

揍
千

圭

···
一鞠=q

提供房屋权属证明或房屋租赁协议等共他证明材料， 申报人对申

报内容的真实性、 有效性负责。 2020年4月， 河南省市场监督管

理局印发《关于做好应对疫情影响加大对个体工商户扶持力度有

关工作的通知阮将住所 (经营场所)申报承诺制度的适用范围扩
展至包括个体工商户、 农民专业合作社在内的所有市场主体。

三、积极作为， 加强市场主体住所登记管理

为有效保障社会经济秩序，《河南省人民政府关于印发河南省

简化住所 (经营场所@登记手续的规定的通知》明确了监管职责，

工商部门根据投诉举报，依法处理市场主体登记住所(经营场所 )
与实际情况不符的问题。对应当具备特定条件的住所(经营场所九

或者利用非法建筑、 擅自改变房屋用途等从事经营活动的， 由住

房城乡建设、 国土资源、公安、环保、安全监管等部门依法管理;
涉及许可审批事项的，由负责许可审批的行政管理部门依法监管。

按照市环境污染防治攻坚战指挥部餐饮服务业油烟污染治理

办公室 《关于印发许昌市城市建成区餐饮服务业油烟污染专项治

理行动方案的通知》要求， 加强对餐饮服务企业营业执照管理，

对在住宅楼内新建、 改建、 扩建产生油烟的餐饮服务项目依法不

予发放营业执照; 加强食品经营许可证管理， 对未安装经国家认

可单位认证、 与其经营规模相匹配的高效油烟净化设施的新建、

改建的餐饮服务业不予核发食品经营许可证; 同时， 市场监督管

理部门在办理市场主体登记注册时， 积极履行告知义务， 告知申

请人住宅作为住所登记的， 应征求有利害关系的业主同意， 按相

关规定作出不属于有禁止性规定的特定行业市场主体住所 (经营
场所)的承诺。 通过邮寄营业执照等方式， 加强对企业住所 (经
营场所)信息其实性的核实， 同时， 通过信息共享平台， 将新登

记的市场主体信息及时推送给相关部门， 为相关部门依职责做文"千
后续监管工作提供数据支撑。

下一步，市市场监管局将继续严格执行住宅作为住所 (经营场
所)登记的相关规定， 依职责做好相关工作。

四、 加强监督， 规范餐饮经营企业经营模式

加大对餐饮经营单位的监督检查力度， 重点检查持证经营、

原料采购、 加工制作、 从业人员健康、 餐用具消毒等情况， 督促

餐饮经营者严格落实食品安全主体责任， 严厉打击无证经营、 超

期限经营、 非法采购过期霉烂变质食品原料、 非法渠道采购各类

食品、 经营使用野生动物及其制品、 超许可范围经营、 不符合卫

生环境条件从事生产经营、 不落实清洗消毒措施等违法行为， 切

实提高食品安全保障水平。

釜;"

个

凡

@
，@

，卜
@

联系单位及电话;
联  系人: 胡喻玲

市场监督管理局   0374-2367569

A

抄 送: 市政协提案委 (3份)， 市委市政府督查局 (1份)。

许昌市市场监督管理局 2020 ^- lo月 14 曰印发